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Дар мақола оид ба рушди ҷойгоҳҳои сайѐҳӣ ҳамчун қаламраве сухан меравад, ки ҳудуди муайян доранд 
ва талаботи доираи васеи сайѐҳонро қонеъ мекунанд.Мавзӯи тадқиқот намудҳои гуногуни фаъолияти 
сайѐҳӣ аз нуқтаи назари талабот аз ҷониби аҳолӣ ва қобилияти қонеъ гардонидани талаботи 
шаҳрвандон ба саѐҳат, истироҳат, донистани олами атроф ва ғайра мебошад. 

Мақсади омӯзиш муайян намудани самтҳои ояндадори рушди бизнеси сайѐҳӣ дар доираи воҳидҳои 
ҳудудии баррасишуда мебошад.Дар натиҷаи таҳлил, дар мақола тавсияҳои илмӣ ва амалӣ оид ба рушди 
самтҳо таҳия шудаанд, ки имкон медиҳанд, ки ҷаззобияти туристии ҳудудҳо афзоиш ѐбад, инчунин 
имконоти сайѐҳии онҳо пурра ва самарабахштар истифода шаванд. 

Ключевые слова: туристическая дестинация, туризм, вид, стандарт гостеприимства, туристская 
инфраструктура 

В статье рассмотрены вопросы развития туристических дестинаций как территорий, имеющих 
определенные границы и удовлетворяющих потребности достаточно широкого круга туристов. 

Предметом исследования являются различные виды туристической деятельности с позиций их 
востребованности населением и способности удовлетворять потребности граждан в путешествиях, 
рекреации, познании окружающего мира и т.д.Целью исследования является выявление наиболее 
перспективных направлений развития туристического бизнеса в рамках рассматриваемых 
территориальных образований.В результате проведенного анализа в статье сформулированы научно-
практические рекомендации по развитию дестинаций, позволяющие повысить туристическую 
привлекательность территорий, а также наиболее полно и эффективно использовать их туристический 
потенциал. 
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The article deals with the development of tourist destinations as territories that have certain boundaries and 
satisfy the needs of a fairly wide range of tourists.The subject of the research is various types of tourism activities 
from the standpoint of their demand by the population and the ability to meet the needs of citizens in travel, recreation, 
knowledge of the world around them, etc.The purpose of the study is to identify the most promising directions for 
the development of the tourism business within the considered territorial entities. 

As a result of the analysis, the article formulates scientific and practical recommendations for the 
development of destinations, which make it possible to increase the tourist attractiveness of the territories, as well 
as to use their tourist potential most fully and effectively. 

Макони сайѐҳӣ дар системаи дахлдор унсури ҳалкунанда мебошад. Ин марказ (қаламрав) 

мебошад, ки дорои ҳама гуна шароит, иншоот ва хидматҳо барои қонеъ кардани ҳама гуна ниѐзҳои 

сайѐҳон мебошад. Ба ибораи дигар, макони сайѐҳӣ унсурҳои муҳимтарин ва ҳалкунандаи туризмро 

дар бар мегирад, ки ба сайѐҳон ниѐз доранд. Минтақаи макони сайѐҳӣ дар системаи он яке аз 

муҳимтаринҳост, зеро худи самтҳо ва симои онҳо сайѐҳонро ҷалб мекунанд, ташрифро ҳавасманд 

мекунанд ва бо ин васила тамоми системаи туристиро фаъол мекунанд. 
Калимаи "дестинация" дар тарҷума аз англисӣ маънои "ҷойгоҳ; таъинот "-ро дорад. Истилоҳи 

"макони туристӣ" -ро дар нимаи солҳои 80-ум Н.Лейпер ҷорӣ кардааст. Ҳоло он қаламрави ҷуғрофӣ 
бо ҳудуди муайянест, ки метавонад як гурӯҳи хеле васеи сайѐҳонро ҷалб ва қонеъ гардонад. 
Гуногунии табиӣ, фарҳангӣ ва таърихии Тоҷикистон имкон медиҳад, ки қариб ҳамаи намудҳои 
туризм, аз ҷумла намудҳои маъмултарин аз ҷиҳати афзалиятҳо рушд ѐбанд: туризми фароғатӣ 
(туризм барои истироҳат ва фароғат), фарҳангӣ ва маърифатӣ (аз ҷумла динӣ ва ҳаҷ), бизнес, варзиш, 
солимгардонӣ, экологӣ, деҳот, маърифатӣ, илмӣ ва ғ. 

Инноватсияҳое, ки хусусияти бизнеси сайѐҳиро таъмин мекунанд, бояд на танҳо ба хатсайрҳо 
тавассути ҷойҳои беназири табиӣ, балки ба хидматҳои нав асос ѐбанд: табобатгоҳҳои санаторию обӣ, 
туризми этникӣ (ин дар байни сайѐҳон дар Ҷопон ва Чин маъмул аст) ва ғ. 

Намудҳои ояндадори туризм барои минтақаҳои кишвари мо нав мебошанд: 
▪ экологӣ (бо омӯзиши захираҳо ва муайян кардани вайронкуниҳои экологӣ). Ин намуди туризм,

ба ғайр аз тарбияи аҳолӣ оиди муносибати эҳтиѐткорона ба табиат, метавонад манфиатҳои иҷтимоӣ 
низ диҳад: ҷамъоварии маълумот дар бораи ҳолати муҳити табиӣ ба кори самараноки мақомоти 
назорати экологӣ мусоидат мекунад. Дар ин робита, ташкили ин намуди туризм ба тариқи имтиѐзнок 
ба мақсад мувофиқ аст, ки ин омили муҳими ҳавасмандгардонии талабот мебошад [8, 9]; 

▪ этнографӣ. Дар айни замон, ин намуди хизматрасонии сайѐҳӣ дар бисѐр кишварҳо маъмул аст.
Аммо, ин барои Тоҷикистон як навигарӣ аст. Туризми бостоншиносӣ низ ба ин навъи шафат аст. Дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷойҳои ҳафриѐт мавҷуданд, ки метавонанд ба гурӯҳҳои муайяни сайѐҳӣ 
таваҷҷӯҳ дошта бошанд; 

▪ туризми курортӣ (масалан, бо ташкили табобати санаторию курортӣ дар асоси чашмаҳои
минералӣ ва лойҳои кӯли Гармчашма дар минтақаи Бадахшон). Он дар кишварҳои пешрафтаи 
Аврупо (Фаронса, Швейтсария, Олмон), инчунин дар беҳтарин осоишгоҳҳои Тунис, Туркия ва дигар 
кишварҳо паҳн шудааст. Ташкили ин намуди сайѐҳӣ туризми Тоҷикистонро ба сатҳи ҷаҳонӣ 
мерасонад; 

▪ агротуризм ѐ сайѐҳии кишоварзӣ (кишоварзӣ ва чорводорӣ дар ҷойҳои махсус ҷудошуда).
Имрӯзҳо, сокинони шаҳр фишори ҷиддии марбут ба аз ҳад зиѐди урбанизатсия шудани муҳити 
зистро аз сар мегузаронанд: издиҳоми аҳолӣ, ифлосшавӣ бо газ, роҳбандӣ ва ғ. Кор дар замин на 
танҳо стрессро сабук мекунад ва таъсири солимгардонӣ медиҳад, балки барои натиҷаи он - ба даст 
овардани маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ тоза фоиданок низ мебошад. Ҳамзамон, ин саҳм ба мушкилоти 
бо хӯрокворӣ таъмин кардани аҳолӣ мебошад. Аммо на ҳама сокинони шаҳр имконият доранд, ки 
хонаи истиқоматӣ ѐ истиқоматии тобистона харанд ва баъдан нигоҳдорӣ кунанд. Туризми кишоварзӣ 
ин мушкилро ҳал мекунад. Он аллакай дар хориҷи кишвар худро хуб исбот кардааст. 

Таҳлили муқоисавии самаранокиро барои истеъмолкунанда аз ду варианти хизматрасонии 
туристӣ гузаронидан мумкин аст: анъанавӣ ва агротуризм, ки дар шароити шабеҳ (аз рӯи минтақа, 
мавсим ва ғ.) гузаронида мешавад. 

Туризми тиҷорӣ шакли босуръат рушдѐбандаи сайѐҳии муосир мебошад. Ба он сафарҳо ба 
хориҷа, ба намоишгоҳҳо, конфронсҳо ва ғайра дохил мешаванд, зеро барои баъзеҳо ин омезиши 
тиҷорат бо хушҳолӣ мебошад, вақте ки имкон дорад гуфтушунидҳои тиҷорӣ гузаранд ва дар ҷойҳои 
нав истироҳат кунанд. 
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Туризми ҳаҷҷ ин сафар ба ҷойҳои муқаддас бо ҳадафҳои возеҳи ибодат мебошад. Ҳоҷиѐн аз 
соҳаи сайѐҳӣ васеъ истифода мебаранд. Барои ташкили чунин саѐҳатҳо агентиҳои махсуси сайѐҳӣ 
таъсис дода мешаванд. Онҳо ба фарқ аз мазҳабҳои маърифатӣ ѐ фарҳангӣ-таърихӣ, маънои муайяни 
маросимро доранд ва на танҳо ҳадафҳои маърифатиро дунбол мекунанд. Сафари ҳоҷиѐн ҳамчун 
самти сайѐҳӣ як падидаи нисбатан нав дар соҳаи туризм аст, гарчанде ки мардум аз қадим ингуна 
сафарҳо мекарданд. 

Интихоби саѐҳатҳои ҳаҷ бо гуногунии худ ҷолиб аст. Ҳадафи сафари ҳаҷ метавонад боздид аз 
маконе бо як рӯйдоди таърихӣ ѐ шахси машҳури таърихӣ бо муқаддасон бошад. Дар ҷаҳони муосир, 
дар байни намудҳои асосии туризм, сайѐҳии фарҳангӣ, ки дар рушди иҷтимоию иқтисодӣ аҳамияти 
калон дорад (ҳифзи мероси таърихӣ ва фарҳангӣ, кӯмак дар ҳифзи ѐдгориҳои бостонӣ, ансамблҳои 
меъморӣ, музейҳо) нақши асосиро мебозад, театрҳо ва ғ.). Тибқи ҳисобҳои гуногун туризми фарҳангӣ 
аз 10 то 35% ва дар баъзе ҷойҳо ҳатто 60% -и гардиши туристии ҷаҳонро ташкил медиҳад. Хадамоти 
аудити инфрасохтори сайѐҳӣ ва марбут ба маконҳои туристӣ бояд фаъолияти самарабахш ва 
муттасилии тиҷорати туристиро дар тамоми занҷири технологии пешниҳоди хадамоти туристӣ 
таъмин намояд. Номувофиқии инфрасохтор бо талаботҳои соҳибкорӣ, фарсудашавии маънавӣ ва 
ҷисмонии он, хатогиҳо дар ташаккули он ба ҳам ширкатҳои сайѐҳӣ ва ҳам дар маҷмӯъ, ба манзил 
зарари ҷиддии иқтисодӣ мерасонанд [4, с. 115]. Худи ҳамин чиз ба инфрасохтори шафати он дахл 
дорад, ки номукаммалии он ба бизнеси сайѐҳӣ бавосита зарар мерасонад. Дар ин робита, вазифаи 
асосии аудит муайян кардани муаммоҳо, минтақаҳои мушкилоти инфрасохтори сайѐҳӣ ва баҳодиҳии 
буҷа барои рушд ва навсозии он мутобиқи талаботи соҳибкорӣ мебошад [2, с. 36]. 

Аудити хидматрасонии ҷойҳои туристӣ таҳқиқотро дар тамоми соҳаҳо дар бар мегирад: 
1) баҳодиҳии сифати хизматрасонӣ, мувофиқат ба стандартҳои байналмилалии он, аз ҷумла

мавҷудияти роҳбарияти самаранок ва кадрҳои баландихтисос, шабакаҳои алоқа, нақлиѐт ва савдо, 
хӯрокворӣ ва хизматрасонии маишӣ ва ғайра. Дар натиҷаи аудит маҷмӯи ҳуҷҷатҳо ташаккул меѐбанд, 
ки барои қабули қарори оқилонаи идоракунӣ заруранд: 

- маълумоти объективӣ дар бораи ҳолати инфрасохтори сайѐҳӣ ва марбут ба он; 
- рӯйхати минтақаҳои мушкилот; 
- рӯйхати хавфҳое, ки самаранокии тиҷорати туристиро коҳиш медиҳанд ва тавсияҳо оид ба 

идоракунии хавфҳо; 
- маҷмӯи вариантҳои рушд (модернизатсия) -и инфрасохтор ва тавсифи онҳо; 
- буҷети мутавозин барои татбиқи лоиҳаи интихобшудаи такмил додани инфрасохтор ва 

асоснокии сармоягузории он. 
Муаллифон дар таҳлили молиявию иқтисодии як қатор корхонаҳои соҳаи сайѐҳӣ таҷриба доранд, 

ки ин аз ҳолати ниҳоят ғайриқаноатбахши техникии фондҳои асосии шумораи зиѐди ширкатҳо 
шаҳодат медиҳад.  Дар баробари ин, ҷалби манбаъҳои берунаи маблағгузорӣ (қарзҳои бонкӣ) аксар 
вақт муассисаҳоро дар ҳолати вазнини молиявӣ қарор медиҳад. 

Бо истифода аз фишангҳои тамсилавии таҳиякардаи муаллифон [6, с. 244], параметрҳои муҳити 
беруна (фоизи қарзҳо, меъѐрҳои андоз ва ғ.) муайян карда шуданд, ки дар он фаъолияти мӯътадили 
ин корхона имконпазир мегардад ва тавсияҳо оид ба мақсаднокии ҷорӣ намудани имтиѐзҳои андоз 
дар чунин ҳолатҳо дар корхонаҳои таҷдидшуда қабул мегарданд. Муайян кардани параметрҳои 
инфрасохтори зарурии туристӣ ва марбут ба самтҳо метавонад дар асоси равишҳои мухталиф, 
вобаста аз ҳадафҳо ва вазифаҳои таҳқиқот, инчунин вобаста ба намудҳои самтҳое, ки ба таблиғи 
намудҳои гуногуни туризм (фарҳангӣ, маърифатӣ, солимгардонӣ, экологӣ, варзиш) равона карда 
шудаанд, сурат гирад. Фарқ кардани равишҳои функсионалӣ ва ҳудудӣ (ки асосӣ ба ҳисоб мераванд), 
инчунин иқтисодӣ, фарҳангӣ, таърихӣ, экологӣ, меъморӣ ва ғайра ва ҳар яке аз онҳо истифодаи 
махсусро дар бар мегирад. Аз нуқтаи назари методологӣ баррасии ҳамаҷонибаи ин мушкилот, ки дар 
якҷоягӣ бо равишҳои гуногун асос ѐфтааст, асосноктарин мебошад. 

Усули функсионалӣ, ки пеш аз ҳама, омӯзиши сатҳи шароити мусоид барои пешниҳоди 
хадамоти туристиро дар бар мегирад, истифодаи гурӯҳҳои зеринро дар бар мегирад: 

• иншооти ҷойгиршавӣ барои сайѐҳон - шумораи иншоот, иқтидор ва роҳати онҳо;
• марказҳои хӯроки умумӣ - шумораи иншоот ва ҷойҳои боғдорӣ, таъминоти миѐнаи як меҳмон

бо кормандони хадамот; 
• нақлиѐт - мавҷудияти таъинот барои намудҳои гуногуни нақлиѐт, аз ҷумла масофа аз нуқтаи

омадани турист, вақти сафар; 
• алоқа - таъмини алоқаи мобилӣ, интернет ва ғайра.
Нишондиҳандаҳои функсионалӣ инчунин арзѐбии бехатарии фаъолияти туристиро дар бар 

мегиранд. Ин маҷмӯи шартҳои умумиест, ки мавҷуд набудани (ѐ ҳадди аққал дар ҳолати намудҳои 
шадиди туризм) ба саломатии истеъмолкунандагони хидматрасонӣ, аз ҷумла бехатарии хатсайрҳои 
сайѐҳӣ ва объектҳои ташриф, мавҷудияти марказҳо ва хадамоти тиббӣ ва ғайра.  Арзѐбии сатҳи 
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умумии ҷинояткорӣ дар минтақа, таъмини бехатарии амволи сайѐҳон ва ғайра ба ин гурӯҳи 
нишондодҳо пайваст аст. Равиши ҳудудӣ омӯзиши туризм ва инфрасохтори марбутаро бо истифода 
аз нишондиҳандаҳои номбаршуда дар сатҳҳои гуногун дар бар мегирад, аз ҷумла: 

• дар маҳалҳо - омӯзиши ташкили ҷойҳои ташриф;
• дар сатҳи ҷозибаҳои инфиродӣ;
• дар сатҳи минтақавӣ - арзѐбии таъминоти инфрасохтори сайѐҳии минтақа, дар маҷмӯъ,

қисматҳои таркибии он (ноҳияҳои шаҳрӣ, шаҳрҳо, шаҳракҳои деҳот); 
• дар минтақаҳои байниминтақавӣ - омӯзиши сохтори инфрасохтории ҳудудҳое, ки ба ду ѐ

якчанд минтақа дохил мешаванд ва ғ. 
Стратегияи маркетинги таъиноти сайёҳӣ. Ҳадафи стратегияи мазкур таҳияи усулҳои муосир 

оид ба идоракунии омилҳои нархгузорӣ дар бахши туризм барои ноил шудан ба бартариҳои 
маркетинг дар бозор мебошад. 

Туризм ҳамчун як шакли фаъолияти иқтисодӣ барои сармоягузорӣ ояндадор ва ҷолиб аст [7, с. 
101]. Дар асоси таҳқиқоти оморӣ исбот карда шуд, ки динамикаи рушди туризм дар даҳсолаҳои 
наздик идома хоҳад ѐфт ва бо ѐрии таҳқиқоти маркетингӣ даромаднокии соҳа дар соҳаҳои сершумор 
асоснок карда шуд. Бартарии чандирии стратегияи пешниҳодшуда дар он аст, ки вай имкон медиҳад, 
то дар муддати кӯтоҳ ба ҳама гуна тағирот дар муҳити дохилӣ ва хориҷӣ вокуниш нишон дода шавад, 
ки ин дар навбати худ афзалиятҳои маркетинги агентии туристиро таъмин мекунад. 

Рушди хатсайрҳои ҳарбӣ-таърихӣ дар минтақа. Зарурати фаъол кардани сайѐҳии дохилӣ, 
инчунин эҷоди ҳавасмандгардонии рушди онҳо боиси таваҷҷӯҳ ба ин соҳаи фаъолияти сайѐҳӣ гардид. 
Туризми ҳарбӣ-таърихӣ самти нави инноватсионии бизнеси сайѐҳӣ мебошад, ки бо сабабҳои зерин 
дорои иқтидори назарраси рушд мебошад: 

1) Тоҷикистон таърихи тӯлонии низомӣ дорад, ки ҷузъи муҳими арзишҳои фарҳангию таърихии
он ва мояи ифтихор аст. Аз ин рӯ, рушди ин намуди сайѐҳӣ дар таъмини рақобатпазирии бизнеси 
сайѐҳии кишвар, беназирӣ, такрорнашаванда ва аз ин рӯ ҷаззобияти калон дорад; 

2) ин намуди туризм метавонад дар минтақаҳои гуногуни Тоҷикистон бо таърихи бойи ҳарбӣ
паҳн шавад, ки ин имкон медиҳад, ки нобаробарии минтақавӣ ва номутаносибӣ дар рушди туризм аз 
ҷиҳати хусусиятҳои табиӣ, иқлимӣ ва фароғатӣ бартараф карда шаванд. 

3) рушди сайѐҳии ҳарбӣ-таърихӣ ба болоравии некӯаҳволии иқтисодии минтақа, фаъолшавии
тиҷорати хурд дар он ва афзоиши шуғли аҳолӣ мусоидат мекунад. Дар саросари ҷаҳон ҳар 12-умин 
ҷои кор аз ҷониби бизнеси сайѐҳӣ таъсис дода мешавад; 

4) туризми таърихӣ ҳарбӣ воситаи муассири тарбияи ватандӯстии ҷавонон ва интиқоли мероси
фарҳангӣ ба наслҳои нав мебошад. 

Рушди ин намуди сайѐҳӣ метавонад дар ду самти асосӣ бо самтҳои гуногуни ҳадаф амалӣ карда 
шавад: 

1) туризми пассиви ҳарбӣ-таърихӣ, ки асосан ба сайѐҳони калонсол равона карда шудааст (қисми
зиѐди онҳо, одатан, шаҳрвандони хориҷӣ мебошанд). Он фарогирии васеъ ва намоиши рӯйдодҳои 
таърихиро дар музейҳои бостоншиносӣ, қалъаҳои ҳарбӣ, панорамаҳо ва ғ. дар бар мегирад. Дар 
рушди сайѐҳии ҳарбӣ-таърихӣ нақши назарраси маршрутҳои сайѐҳӣ, ки аз рӯи давомнокӣ ҳамчун 
якрӯза, кӯтоҳмуддат (якчанд рӯз, ҳафта), дарозмуддат (бештар аз як ҳафта) дида мешавад.  Аз рӯи 
мундариҷаи худ, онҳо метавонанд ҳамчун якранг (масалан, ѐ сайѐҳии ғайрифаъол ба ҷойҳои шӯҳрати 
ҳарбӣ, ѐ танҳо иштирок дар таҷдиди таърихӣ) ѐ гуногуншакл (ташрифи ҳамзамон ба музей ва ҳузур 
ба сифати тамошобин ѐ иштирокчии маҳфилҳо) густариш ѐбанд. 

2) туризми фаъоли таърихӣ-ҳарбӣ, ки асосан ба насли ҷавон нигаронида шудааст. Он иштироки
бевоситаи сайѐҳро дар барқароркунии як рӯйдоди таърихӣ дар назар дорад ва дарвоқеъ, намоиши 
костюмҳои театрӣ мебошад. Дар таҳияи хатсайрҳо лоиҳаи қонун нақши муҳимро бозида метавонад, 
ки тибқи он мусофирони транзитии хориҷӣ, ки ба фурудгоҳҳои бузурги байналмилалӣ меоянд, 
метавонанд бидуни раводид 72 соат дар кишвари мо бимонанд. 

Стандартҳои меҳмоннавозии сайёҳӣ. Дар айни замон, дар соҳаи меҳмоннавозӣ стандартҳои 
байналмилалӣ мавҷуданд, аз ҷумла барои ҷойгоҳҳои истиқоматӣ барои сайѐҳон, баҳодиҳии сифати 
хизматрасониҳо, сертификатсияи онҳо ва ғайра. Стандартҳои мо барои арзѐбии соҳаи меҳмондорӣ бо 
стандартҳои байналмилалӣ як қатор ихтилофҳо доранд. Дар робита ба пайвастани кишвар ба ТУС, 
муаммои мубрами гузариши тадриҷии арзѐбии тиҷорати сайѐҳии Тоҷикистон бо назардошти 
талаботи стандартҳои байналмилалӣ ба миѐн меояд. Илова бар системаҳои таснифот ва гурӯҳбандӣ, 
ки аз ҷониби мақомоти идоракунии сайѐҳӣ қабул шудаанд, инчунин систематизатсияҳое мавҷуданд, 
ки коршиносони мустақил - ширкатҳои маркетингӣ дар муҳити касбӣ, чун қоида, ба чунин 
мафҳумҳои сифатӣ, ба монанди обрӯ, мақом, симо, фазои ахлоқӣ, маҷмӯи стандартии фароғат ва ғ. 
асос ѐфтаанд. Ин таснифот дар саросари кишварҳо ба куллӣ фарқ мекунанд, ки ин таҳлили 
муқоисавии байналмилалии тиҷорати сайѐҳӣ дар маҷмӯъ, бахусус бахши меҳмоннавозиро мушкил 
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мекунад. Кӯшишҳо барои ҳамгироии умумӣ ва ба низом даровардани стандартҳо, масалан, ташкили 
категорияи ягонаи байналмилалии меҳмонхонаҳо вуҷуд доранд. Лоиҳаи мазкур аз ҷониби чунин 
ташкилотҳои пешбар, ба монанди Палатаи Байналмилалии Савдо, Иттиҳоди байналмилалии 
ташкилотҳои расмии туристӣ амалӣ карда шудааст. Бо вуҷуди ин, кӯшишҳо бо сабаби ихтилофҳои 
бартарафнашаванда дар самти баҳодиҳии сифати кори таҷҳизот, фарқияти шароити иқлимӣ ва ғ. 
номуваффақ буданд. 

То ба ҳол, таҳияи таснифи ягонаи меҳмонхонаҳо бо муваффақият анҷом нафтааст. 
Сертификатсияи хадамоти туристӣ яке аз механизмҳои муҳими идоракунии сифати хизматрасонӣ 
мебошад, ки имкон медиҳад арзѐбӣ карда шавад ва сатҳи хизматрасонӣ ва бехатарии онҳоро барои 
истеъмолкунанда тасдиқ мекунад. 

Дар шароити иқтисоди бозорӣ дар дохили соҳаи меҳмоннавозӣ, истеъмолкунанда дар татбиқи 
талаботи стандартҳо оид ба сифати хизматрасонии туристӣ, вобаста ба он, ки нархи маҳсулоти 
туристии фурӯхташаванда вобаста аст, шахси калидӣ мебошад [1,  283]. Бо вуҷуди ин, андешаи худи 
сайѐҳ ҳамчун истеъмолкунандаи хидматҳо дар таснифоти мавҷуда ниҳоят нокифоя муаррифӣ 
шудааст, ки ин маънои онро дорад, ки дар системаи идоракунии соҳаи меҳмоннавозӣ алоқа вуҷуд 
надорад. 

Бояд қайд кард, ки дар айни замон, ба туфайли рушди густурдаи технологияҳои иттилоотӣ-
коммуникатсионӣ, алахусус Интернет, имкон дорад, ки андешаҳои истеъмолкунандагон ба назар 
гирифта шуда, арзѐбии интегралии минтақа мавриди баррасӣ ташкил карда шавад. Аз нуқтаи назари 
методологияи таҳияи системаи синтетикӣ ва ягонаи стандартҳои баҳодиҳии меҳмоннавозӣ, ин вазифа 
то ѐфтани роҳҳои созиш бо истифодаи меъѐрҳои миқдорӣ ва сифатии баҳодиҳии сифати 
хизматрасонии туристӣ такя мекунад. 

Ҳамгироӣ кардани осорхонаҳо ба макони туристӣ. Таҳлили вазъи кунунии соҳа ба мо имкон 
медиҳад хулоса барорем, ки Тоҷикистон аз он ба қадри кофӣ самаранок истифода намебарад. 

Потенсиали рушди туризм дар Тоҷикистон бениҳоят бузург аст. Он бо омилҳои зерин шарҳ дода 
мешавад: 

• аз хусусиятҳои табии Тоҷикистон, ки бо гуногунии зиѐд тавсиф мешаванд (қаторкуҳҳои
Бадахшони Помир, обанбори Қайроққум, обҳои минералии Гармчашма, Искандаркӯл, тозагии 
экологӣ Шаҳристону Варзоб, мамнуъгоҳҳо дар қисми ҷанубии Тоҷикистон ва ғ.); 

• аз хусусиятҳои меъмории шаҳрҳо (Истаравшан, Исфара, Хуҷанд ва ғ.) ва объектҳои меъморӣ;
• аз мероси фарҳангию таърихӣ.
Дар сурати истифодаи самараноки потенсиали сайѐҳӣ ва фароғатии худ, Тоҷикистон метавонист 

миқдори зиѐди саѐҳонро ҳамасола қабул кунад ва ба ба қатори кишварҳои беҳтарин дохил шавем, ки 
сайѐҳон бештар ташриф меоранд. Осорхонаҳо дар ташаккули сайѐҳии фарҳангии минтақа нақши хеле 
муҳим доранд. Проблемаи ҳамгироии онҳо ба соҳаи сайѐҳӣ хеле мубрам аст. Инчунин барои 
муттаҳидсозӣ ва ҳамкории кишварҳои ИДМ дар рушди сайѐҳии фарҳангию маърифатии осорхонаҳо 
зарур аст. 

Таҳияи барномаҳои экскурсионӣ ва сохтани роҳнамоҳои сайѐҳӣ роҳи дигари рушди минтақаи 
таҳқиқшаванда мебошад. Бояд ҳамкории сайѐҳӣ ва системаҳои иттилоотии осорхонаҳо ҳамчун омили 
ҳамгироии осорхонаҳо ва саноати сайѐҳӣ ба назар гирифта шавад. Самти дигари ҳамгироӣ ин бунѐди 
маҷмааҳои музейиву туристӣ ҳамчун маҳсулоти туристии инноватсионӣ ва ҷолиб барои 
сармоягузорӣ мебошад. Бояд ба визуализатсияи маҷмӯии музейҳо ҳамчун асоси пешбарии онҳо ба 
бозори сайѐҳӣ диққати махсус дода шавад. 

Дурнамои истифодаи потенсиали осорхонаҳои минтақа дар бахши туризм хеле бузург аст. Яке аз 
вазифаҳои агентиҳо ва осорхонаҳои сайѐҳӣ, асосан осорхонаҳои таърихӣ-кишваршиносӣ, таҳияи 
барномаи ҳамаҷонибаест, ки бо боздид аз ҷойҳои табиии минтақаҳои гуногуни Тоҷикистон 
алоқаманд аст. Ҳамчун василаи иқтисодӣ ва математикии таҳияи тавсияҳои илмӣ ва амалӣ оид ба 
идоракунии самтҳои сайѐҳӣ, истифодаи усулҳои таҳқиқоти маркетингӣ, муқоиса, таҳлил ва синтез, 
моделсозии иқтисодӣ ва математикӣ, пешгӯӣ, баҳодиҳии коршиносон ҳамчун усулҳои графикӣ ва 
ҷадвалӣ, ҳамоҳангсозии манфиатҳои иқтисодии ҳамаи иштирокчиѐни раванд, фаъолсозии равандҳои 
сармоягузорӣ ва инноватсиониву ва ҷустуҷӯи қарорҳои оптималии Pareto, инчунин ба мақсад 
мувофиқ аст. Ғайр аз ин, чунин таҳияҳои муаллифӣ ҳамчун усули пешгӯии талабот ба хизматрасонии 
сайѐҳӣ муҳиманд; модели оптимизатсияи ҷолибияти сармоягузорӣ ба бизнеси сайѐҳӣ; моделҳои 
афзалияти истеъмолкунандагон ба хизматрасонии корхонаҳо дар ин соҳа ва андозбандӣ дар тиҷорати 
туристӣ; модели динамикии корхонаи сайѐҳӣ; модели тиҷорат, ки ба корхонаи сайѐҳӣ татбиқ карда 
мешавад ва ғ. 
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